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 چکیده:

های ای، میزان تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی کتابداران کتابخانهپژوهش حاضر، با هدف شناسایی رابطه بین سواد اطلاعاتی با اخلاق حرفه :هدف

 عمومی استان آذربایجان شرقی انجام شده است.

جامعه  .یابی معادلات ساختاری استمدلهمبستگی و بطور مشخص مبتنی بر  -: پژوهش حاضر از نوع کاربردی است. روش پژوهش توصیفیروش

گیری تصادفی نفر از آنان به روش نمونه053باشد. که نفر می 073های عمومی استان آذربایجان شرقی به تعدادآماری شامل، کلیه کارکنان کتابخانه

 د.پرسشنامه استاندارد استفاده ش 4آوری اطلاعات در این پژوهش از ساده، انتخاب شدند. برای جمع

ای و تسهیم دانش در کتابداران در حد بالا، و سرمایه اجتماعی در حد متوسط های پژوهش نشان داد که سواد اطلاعاتی، اخلاق حرفه: یافتهیافته ها

ت که معنی اسای، تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و این بدان است. همچنین بین سواد اطلاعاتی با اخلاق حرفه

 ای، تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی اثر مستقیم دارد.سواد اطلاعاتی بر اخلاق حرفه

های عمومی ای، تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی کتابداران کتابخانهتقویت سطح سواد اطلاعاتی موجب ارتقای سطح اخلاق حرفه: گیرینتیجه

واد ای، تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی کتابداران سعی در افزایش سهای عمومی باید برای تقویت میزان اخلاق حرفهشود. بنابراین مدیران کتابخانهمی

 ی آنان داشته باشند. اطلاعات

 .ای، تسهیم دانش، سرمایه اجتماعی، کتابدارانسواد اطلاعاتی، اخلاق حرفه كلیدی: واژه های
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 مقدمه

امروز  های اطلاعاتی سبب شده است که بشرهای فناوریحجم گسترده و بی شمار اطلاعات و به دنبال آن رشد سریع و پیشرفت

ت تأثیر اش را تحتبلیغات که ممکن است زندگی نظرات، الگوهای رفتاری،همانند اخبار دیجیتال،  1در میان انبوهی از اطلاعات

(. 0303، 0میلاناعتمادی نمایند؛ در احاطه اطلاعات باشد )هید، فیستر و مکگرایی یا بیقرار دهند و او را دچار دو قطب افراطی

ت افراد ها سبب شده اسهای مجازی چون اینترنت و وب سایتبه ویژه محیط ها وگوناگونی منابع اطلاعاتی مانند کتاب، رسانه

ای قرار بگیرند که ممکن است درباره درستی و نادرستی آن نتوان به یقین رسید )کاشی، در معرض اطلاعات عموما پالایش نشده

رو گردیده است. این حجم اطلاعات، بهمندی از اطلاعات روهای جدی در بهره(. انسان با چالش1031جو، نوکاریزی و صنعت

جامعه امروز را در آستانه ورود به فرهنگ غیر مادی قرار داده است؛ فرهنگی که در آن اطلاعات و شناخت، محور اصلی 

ه کند، بلکه به منظور استفاده مؤثر از اطلاعات، بها خواهد بود. در این شرایط، تنها سواد خواندن و نوشتن کفایت نمیسنجش

(. سواد اطلاعاتی مفهومی است که 1030شود )یاری، شناخته می« 0سواد اطلاعاتی»های نوینی نیازمند هستیم که با عنوان مهارت

 اشتباه به اوقات گاهی "اطلاعاتی سواد" اصطلاح(. 0301، 4بسیار مورد توجه قرار گرفته است )دایک و آموچیزی اًاخیر

 کتابداران، از جمعی تلاش اطلاعاتی سواد. است ترگسترده بسیار واقعاً  آن معنای اما شود،می برداشت "کتابخانه دستورالعمل"

 تفکر و خبری سواد دیجیتال، سواد ای،رسانه سواد شامل عناصر این. است آموزشی مربیان و آورانفن ، هارسانه متخصصان

 دست به اطلاعات انتقادی ارزیابی در را فرد که است قابلیتی اطلاعاتی سواد. (0303میلان، )هید، فیستر و مک است انتقادی

 این فرد دلیل همین به سازدمی توانمند خویش اطلاعاتی نیازهای رفع منظور به هاآن از و خلاق مؤثر دقیق، استفاده و آمده

 کارگیری به و پذیرش جهت در و کند پیاده روزانه زندگی در را آمده دست به آگاهی و که اطلاعات کندمی پیدا را توانایی

پور، کند )رحمانی کسب بیشتری هایمهارت دارد انسان زندگی در تعیین کننده نقشی کنونی عصر که در اطلاعات آوریفن

تعاریف متعددی از سواد اطلاعاتی ارائه شده است. در تعاریف ابتدایی، سواد اطلاعاتی تنها شامل (. 1033تابلی و شیخی، 

ای یا های اخیر، آموزش سواد اطلاعاتی صرفاً شامل آموزش کتابخانهشناسی بود اما در سالای یا کتاببخانههای کتامهارت

سب استفاده از های تفکر انتقادی و تحلیلی بر حشناسی یا توانایی استفاده از منابع اطلاعاتی مختلف نیست، بلکه مهارتکتاب

(. 1030شود )نادری و همکاران، ز اطلاعات فعلی و دانش قبلی را نیز شامل میهای جدید ااطلاعات و نیز توانایی خلق ایده

اطلاعات  تر، تدارکای ابتکاریها به شیوهرا پدید آمده از گذار خدمات سنتی کتابخانه« سواد اطلاعاتی»عبارت  5زورکوفسکی

(. سواد اطلاعاتی در 1035نژاد، جلیسه و صادقدانست )فیضی، لطیفیهای لازم با آن میتوسط بخش خصوصی و خط مشی

ها، آشنایی تن اطلاعات مورد نیاز، درک چگونگی سازماندهی کتابخانهرسانی مهارت در یاففرهنگ پیوسته کتابداری و اطلاع

د های رایج مورجوی ماشینی( و دانش روشوهای اطلاعات و ابزارهای جستها )شامل چهارچوبکننده کتابخانهبا منابع فراهم

 (. 1030جو تعریف شده است )میرحسینی و شعبانی، واستفاده در جست
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نهادهایی هستند که در جامعه بین کسانی که تمکن مالی بالای دارند و کسانی که به سختی زندگی  عمومی هایکتابخانه

 تاطلاعا یافتن در مردم به کمک برای خود دانش و مهارت از عمومی کتابداران. کنندتعادل ایجاد می گذرانند،خود را می

 فنی، هایمهارت فکری، فرآیند (. کتابداران از طریق0301 ،1کنند )مورانمی شان استفادهزندگی سازیغنی و بهبود برای

خدمات و  و ارائه یطراح یخطول تار در دهند.اطلاعاتی را تشکیل می مطلوب سواد نتیجه کسب و اجتماعی دنیای در پیمایش

 علید، وجو ین. با اسپرده شده است یجامعه در کل به کتابخانه عموم یسواد اطلاعات یازهایاز ن یتبا هدف حما ییهابرنامه

 مردم، عموم و برنامه بین مجرای عمومی، کتابداران که هاییروش درک به کمی تحقیقات محوری سواد اطلاعاتی، نقش رغم

ها، توجه و (. درکتابخانه0301، 0)کازوبائو و دیزالوو است یافته اختصاص ، دهندمی تشکیل را هاآن( اطلاعاتی سواد) مفهوم

د؛ به همین ها با کمبود نیرو و بودجه مواجه هستنای است تا خلاقانه. از طرفی معمولاً کتابخانهتمرکز، بیشتر بر کارهای کلیشه

سازمان  هر ها مانندهای خود ندارند. کتابخانهدلیل کتابداران فرصتی برای آموزش و یادگیری سواد اطلاعاتی و پرورش مهارت

رسانان های دیگر نظیر خدماتدیگری در عصر کنونی، نیازمند ماندگاری در جامعه هستند و اگر غفلت کنند، به زودی سازمان

 (. 1034زاده، زارعی و هلالیان، ها را خواهند گرفت )حسناطلاعاتی اینترنتی جای آن

ازمان و زیرمجموعه آن در افراد است. از جمله های دیگر برای پیشرفت سازمان، وجود اخلاق در ساز جمله مؤلفه

های ای در سازماناست. توجه به اخلاق حرفه 0ایگیرد اخلاق حرفههایی که در این پژوهش مورد ارزیابی قرار میشاخص

ه در (. اخلاق اصطلاح جامعی است ک1033خدماتی با، اعمال توجه به مباحث اخلاقی تفاوت بسیاری دارد )زرانی و همکاران، 

ت های جدید اخلاق اسای یکی از شاخههای گوناگون تجربه کردن و فهم زندگی اخلاقی است. اخلاق حرفهبرگیرنده روش

ای به مسائل و های گوناگون پاسخ داده و برای آن اصولی خاص متصوّر است. اخلاق حرفهکه  به مسائل اخلاقی حرفه

 ای است )غفاریپردازد و ناظر بر اخلاق در محیط حرفهای میک نظام حرفههای اخلاقی یهای اخلاقی و اصول و ارزشپرسش

زاده و همکاران، ای مجموعه قوانین اخلاقی به دست آمده از ماهیّت حرفه یا شغل است ) قاسم(.  اخلاق حرفه1031و زکیانی، 

ود افزایش دهند، زیرا آن را لازمه توسعه و ای را در میان کارکنان خاند تا اخلاق حرفه(. مدیران لایق همیشه در تلاش1030

رسانی، قوانین و اصول معمولاً بر اعمالی اشاره (. در حرفه کتابداری و اطلاع1030دانند )رضایی و نظری، پیشرفت سازمان می

واعدی است ای مجموعه قای باشد. مقصود از اخلاق حرفههای حرفهرود در جهت اهداف، مقاصد و الزامدارد که انتظار می

ای رعایت کنند، بدون آن که الزام خارجی که باید افراد داوطلبانه و بر اساس ندای  وجدان و فطرت خویش در انجام کار حرفه

داران ها به عنوان مراکز فرهنگ و تمدن و نیز کتابهای قانونی دچار شوند. کتابخانهداشته باشند یا درصورت تخلف، به مجازات

رگی های والای بشری، نقش بزها در توسعه آرمانل مدیریت کتابخانه، از طریق انتقال دانش و اندیشه ملتبه عنوان مرکز ثق

ار هایی را اعتبرسند و اصول اخلاقی، چنین کوششهای صحیح به ثمر میهای سازمانی در سایه تلاشاند. ارزشایفا کرده

 ،رفع معضلات اخلاقیکار،  یتهدا یکتابداران برا ای(. اخلاق حرفه1031کند )غفاری و زکیانی، بخشیده و از آن پشتیبانی می
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توان از آن هایی که می(. همچنین یکی از راه1،0303)هو برخوردار است یادیز یتاز اهم یرهو غ یاخلاق یتمسئول یصتشخ

باشد. ه میای تدوین شدها جهت استقرار اخلاقیات استفاده کرد، به کار بستن منشور اخلاق حرفهبرای رفع مشکلات سازمان

یب پذیر و ها را سخت آسای نقش راهبردی در موفقیت معطوف به آینده سازمان دارد و دوری از آن، سازماناخلاق حرفه

 یپاسخگو ییامروز، به تنها یهاسازمان یتمرکز اخلاق در منشورکار(. 1030متضرّر کرده است )رضایی و نظری، 

در روند  کاربرد آن ینو همچن یاخلاق ی، با تمرکز بر اخلاق و کدهایستماتیکبطور س یدو با یستن یفعل هاییناکارآمد

اند و از ها از طرفی، خواهان اخلاقسازمان .(0301 یرد )نجاتی و همکاران،گ ها، مورد توجه قراردر سازمان گذارییاستس

ی آوردن ها در روترین مانع سازمانبینند و این مهمآفرین میورزی و پایبندی به اخلاقیّات را دردسر زا و مانعطرف دیگر اخلاق

رضایی و نظری، ها در این مقام مهارت مواجهه با مسایل اخلاقی سازمان است )ای است. مشکل عمده سازمانبه اخلاق حرفه

1030 .) 

در سازمان رابطه تنگاتنگی وجود دارد. امروزه دانش به عنوان یک منبع  0از سویی دیگر بین اخلاق کاری و تسهیم دانش

( و 1033مهرمنش و یزدانی،  ؛ خراشادیزاده،0301زارعی و درودی،  حیاتی برای کسب برتری رقابتی شناخته شده )فرجی،

نشی، ضرورت بیشتری یافته است. در این راستا، اشتراک دانش، عنصر کلیدی برنامه های مدیریت دانش های دامدیریت دارایی

ای که هم اشتراک دانش (. اهمیت اشتراک دانش غیرقابل انکار است. به گونه1011کارآمد و مؤثراست )خاتمیان و پریرخ، 

 در ملع عنوان که به است سازمانی موفقیت مهم عنصر تسهیم دانش هم فرایند نحوه اشتراک دانش در نتیجه آن مهم است.

(. دانش در 0303 ،0شاه)دورونین، لی و حسن شود می تعریف سازمان، داخل در دیگران برای دانش دادن قرار دسترس

از  (. راهبرد استفاده0301زارعی و درودی،  های تولیدی دارد )فرجی،تری نسبت به سازمانهای خدماتی نقش مهمسازمان

ها را در سازمان اشاعه دهند و به اشتراک بگذارند زیرا از مدیریت دانش مستلزم این است که اعضا به جای حفظ اطلاعات، آن

ترین فرآیندها در ساختارهای مختلف مدیریت دانش، اشتراک دانش است و عوامل مؤثر بر افراد در ترین و مشترکمهم

(. 0333، 4های متصدّیان مدیریت دانش در جهان است )کیم چون و سونگاولویتترین ها، از مهماشتراک دانش سازمان

و  توان به سهولت کسب، ضبطشود. دانش آشکار را میدانش موجود در افراد سازمان به دو دسته ضمنی و آشکار تقسیم می

(. 1031یشه دارد )حسنی و خداپرستی، های ذهنی افراد رانتقال داد ولی دانش ضمنی به صورت پنهان در اقدامات روزمرّه و مدل

(. طی این جریان موفقیت 0313نماید )احمد و کریم، های مختلفی به موفقیت یک سازمان کمک میتسهیم دانش از راه

خانه و اطلاع متخصص کتاب ها در استفاده از اطلاعات و دانش بستگی دارد. یکها به عنوان یک سازمان به توانایی آنکتابخانه

حاصل  یمکه به دانش علدر کار خود موفق باشد تواند یم یفقط زمان وخود اعتماد کند  یتواند فقط به نظرات علمینم ینرسا

در کتابخانه  .(1033)مظفری و جوکار،  استفاده کند نیز داشته باشد و در کنار دانش خود از آن یدسترس از تجارب همکارانش

جرای مدیریت دانش، توجه به منابع انسانی ضروری است. دانش هر فرد به عنوان منبع مولد ها نیز مانند هر سازمان دیگر، برای ا
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(. تسهیم دانش بیش از یک ارتباط ساده و فرایند 1034زاده، زارعی و هلالیان، برای خلاقیّت و پیشرفت در سازمان است )حسن

دید های جها و مهارتکه برای به دست آوردن صلاحیت (. بنابراین برای کتابداران ضروری است0317 ای است )احمد،پیچیده

 (.0315، 1توان دانش جدید را به اشتراک گذاشت با هم به همکاری بپردازند )اونیفادهکه با آن می

باشد. از دیگر عوامل نیز می 0علاوه بر موارد مذکور پژوهش حاضر درصدد بررسی رابطه سواد اطلاعاتی با سرمایه اجتماعی

روری ای امری ضهای گروهی و سازمانی، سرمایه اجتماعی است. تحلیل وضعیت سرمایه اجتماعی در هر جامعهفعالیت مؤثر در

ینه توانند عملکرد افراد را در زمو حائز اهمیّت است، زیرا سرمایه اجتماعی برای فهم این مطلب که چگونه عناصر اجتماعی می

(. سرمایه اجتماعی عبارت از 1031د است )رنجبر، سایبانی و رنجبر گلشواری، دستیابی به اهداف متفاوت تقویت کنند، مفی

د؛ به عبارتی آیهای اجتماعی به وجود میها در شبکهای است که با عضویت کنشگران و سازمانمجموعه منافع بالفعل و بالقوه

اند )امانی، ه همکاری در آن، سهیمهای غیر رسمی است که اعضای گروهی مجاز بای معین از هنجارها یا ارزشمجموعه

 تأثیر سازمان موفقیت و دانش مدیریت بر اجتماعی (. سرمایه0331، 0؛ به نقل از فوکویاما1031عبدالملکی و آهنین جان، 

تر از سرمایه فیزیکی و انسانی است. نبود سرمایه (. نقش سرمایه اجتماعی در جوامع برجسته0311، 4گذارد )سیم و پارکمی

(. 1033نایی، بخارایی و سیگرداند )نوری، اجتماعی پیمودن مسیر توسعه فرهنگی، اقتصادی و امنیتی را دشوار یا غیرممکن می

ی های اجتماعی، احساس هویت جمعهای اعتماد متقابل، تعامل اجتماعی متقابل، گروهتوان حاصل پدیدهسرمایه اجتماعی را می

(. سرمایه 1013رک از آینده و کار گروهی در یک سیستم اجتماعی دانست )ایمان، و گروهی، احساس وجود تصویری مشت

اجتماعی باتقویت روحیه مردم برای چگونگی ارتباط با دیگران، به نوبه خود برای افراد و جوامع، نتایج مثبتی از جمله سازگاری 

(. سرمایه اجتماعی موجب تقویت خلاقیت 0333، 5ون؛ به نقل از بر1034با محیط را به همراه داشته است )اردلان و همکاران، 

(. از سویی دیگر گروهی 1433شود )رحیمی، سهیلی و صادقیان، های عمومی میسازمانی و کارایی سازمانی کتابدارن کتابخانه

ه است )رنجبر، نهفت ها در کمبود یا نبود سرمایه اجتماعیها و نابهنجاریاز اندیشمندان معتقدند که ریشه بسیاری از  نابسامانی

 یتعاملات اجتماع یحتوض یبرا یاجتماع یهسرما ینکهرغم ا یعل(. 1017؛ به نقل از الوانی، 1031سایبانی و رنجبر گلشواری ، 

فاق نظر وجود ات یاجتماع یهسرما یریگ، در مورد اندازهیردگ یمورد استفاده قرار م یاربس یاجتماع یهادر شبکه یسازو شبکه

 (.0301، 1)جیانگ، ها و لی دشوار استآن  یزآم یتموفق یابیرزندارد و ا

ها در جامعه دیجیتال بر نآ. زیرا نقش و خدمات باشندمیرو بههای بزرگی روهای عمومی در عصر حاضر با چالشکتابخانه

 انحصاری با کتاب و فرهنگهای عمومی به طور گیرد. درک سنتی از کتابخانهتردید قرار می مورد سوال وخلاف گذشته 

های توسعه جامعه دیجیتال باعث تغییر قابل توجه حرفه کتابداری شده است. زیرا امروزه کتابخانه در حالیکه ارتباط دارد.

عمومی به مکانی برای یادگیری غیررسمی و کسب دانش تبدیل شده است که باید زمینه مشارکت همه شهروندان را در 
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برابر و نوآورانه فراهم کند. در این میان ضعف سواد اطلاعتی اعضا و ناکافی بودن و به روز نبودن منابع های آموزشی برنامه

کتابدارن . (1033های عمومی، )پایگاه اطلاع رسانی کتابخانه های عمومی استهای کتابخانهترین چالشاطلاعاتی از مهم

وقت  دهند و موجب اشتباه و اتلافعات ناقصی به کاربران انتقال میاهای عمومی با سطح پایین سواد اطلاعاتی اطلکتابخانه

 گردد. فراوانی را سبب میشوند و این امر مشکلات اربران میک

ست ا در دهة گذشته، سواد اطلاعاتی تبدیل به موضوعی جهانی شده و اقدامات بسیاری در این راستا در سراسر جهان ثبت شده

های کتابدارن است که پیامدهای زیادی برای آنان دارد.  (. سواد اطلاعاتی یک بخش مهم از توانایی1010)بی.ریدر و نظری، 

کنندگان طی حضور یا پس از حضور در یک مزیت هایی که برای شرکت»تعریفی که از پیامد شده است عبارت است از: 

شرایط یا وضعیت ارتباط داشته باشد؛ مانند  رفتار، ارزش، ،مهارت، نگرش ش،گردد که ممکن است به دانبرنامه حاصل می

کسب یک شغل و ثبات  پاسخ های مؤثرتر به تعارض، های مطالعه،بهبود مهارت کسب دانش بیشتر درباره نیازهای غذایی،

ی انجام شده در حوزة سواد اطلاعاتی هنوز در هاتلاش (. اما1013به نقل از  شریفی،  ،1331)موسسه یونایتد وی آمریکا، « بیشتر

 و درک پیچیدگی، اثرات به طور منظم مورد ارزیابی قرار نگرفته است سواد اطلاعاتیاثرات و پیامدهای و آغاز راه است 

(. با 1010)بی.ریدر و نظری،  کندبیشتری طلب می هایپژوهشسازی افراد برای کار اطلاعاتی مؤثر، بلندمدت، و اهمیت آماده

اخلاق ) پیامدهای آن  با سواد اطلاعاتی  رابطهبررسی و  توجه به تاکیدی که بر اهمیت سواد اطلاعاتی برای کتابداران وجود دارد

توان کمبودها و نقاط ضعف در این حوزه را شناسایی کرد و با می (ای، میزان تسهیم دانش و سرمایه اجتماعیحرفه

 اماد. باشهای فراوان در این حوزه مینیازمند پژوهش این امرموجبات رفع مشکلات را فراهم نمود.  بلند مدت هایریزیبرنامه

ه اجتماعی به یسواد اطلاعاتی، اخلاق حرفه ای، تسهیم دانش و سرما ها بیانگر آن است که تاکنون پژوهشی به بررسیبررسی

لحاظ مورد سنجش قرار نگرفته است. بنابراین دیدگاه جامعی  به این پیامدهای سواد اطلاعاتیصورت یکجا نپرداخته است و 

بررسی پیامدهای شغلی سواد اطلاعاتی  شودهای عمومی وجود ندارد. آنچه در این تحقیق مطرح میدر این زمینه در کتابخانه

ای، تسهیم اخلاق حرفه در تاثیر آندر این پژوهش رابطه بین سواد اطلاعاتی و  نابراینب های عمومی است.کتابداران کتابخانه

ای مذکور هبه همین منظور به دنبال این سؤال هستیم که سواد اطلاعاتی با شاخص بررسی می شود. دانش و سرمایه اجتماعی

 ای دارد؟های عمومی استان آذربایجان شرقی چه رابطهدر کتابخانه

 ها مرور پیشینه

نشان  "تحلیل کانونی رابطه بین سرمایه اجتماعی و سواد اطلاعاتی کارکنان"( در پژوهشی با عنوان 1037خنیفر و همکاران )

 تشخیص و شناختی مولفه همچنین. باشندمی دارا اطلاعاتی سواد هایمولفه با مستقیمی رابطه اجتماعی سرمایه دادند که ابعاد

 دارد. را نقش بیشترین کانونی، متغیرهای سایر با مقایسه در اطلاعاتی نیازهای



 

 

ای و اطلاعاتی کتابداران میزان سواد رسانه"( در پژوهشی با عنوان 1037آبادی، برادر و ابولقاسم )شریفضاییر

ای اد رسانهمیزان سوبه این نتیجه رسیدند که  "هاهای عمومی استان تهران و ارائه راهکارهایی جهت بهبود وضعیت آنکتابخانه

 . از میانگین حد متوسط است بالاترهای عمومی استان تهران کتابداران کتابخانه طلاعاتیو ا

ای در کتابداران شاغل در کتابخانه مرکزی و مرکز میزان رعایت اخلاق حرفه"( پژوهشی با عنوان 1031غفاری و زکیانی )

 ند.ضعیت مطلوبی قرار دارای در وانجام داد و دریافت که، کتابداران مورد مطالعه، از اصول اخلاق حرفه "اسناد دانشگاه تهران

قایسه های دانشگاهی؛ مبررسی تطبیقی میزان سرمایه اجتماعی در کتابخانه"( با عنوان 1034پژوهش جعفری، ناخدا و فدایی )

نشگاه تهران و های دانشان داد که میزان سرمایه اجتماعی کتابداران کتابخانه "های دانشگاه تهران با دانشگاه شریفکتابخانه

اه شریف در سطح به نسبت مطلوبی قرار دارند. همچنین میان متغیرهای جمعیت شناختی با میزان سرمایه اجتماعی دانشگ

 کتابداران تفاوت معناداری وجود ندارد. 

 موزه و مرکز اسنادای کتابداران )موردپژوهی: کتابخانه،اخلاق حرفه"( در پژوهشی با عنوان 1034پور و مرادی )محمدعلی

 کنند. ت میای را به میزان بسیار بالایی رعایرسانان، اخلاق حرفهبه این نتیجه رسیدند که کتابدارن و اطلاع "رای اسلامیمجلس شو

ای با مسئولیت اجتماعی و پاسخگویی فردی: نقش رابطه اخلاق حرفه"( با عنوان 1030زاده و همکاران )پژوهش قاسم

ه طور ای بای بالاتر از حد میانگین است و اخلاق حرفهه سطح اخلاق حرفهنشان داد ک "گری فرهنگ خدمتگزاریمیانجی

اعث تقویت ای بشود. همچنین اخلاق حرفهمستقیم باعث افزایش سطح مسئولیت اجتماعی و پاسخگویی فردی در معلمان می

 شود.فرهنگ خدمتگزاری می

ین سواد اطلاعاتی و عملکرد شغلی مدیران دوره متوسطه بررسی رابطه ب"( در پژوهشی با عنوان 1033علم آموزکورعباسلو ) 

 جود دارد. داری وبه این نتیجه دست یافت که بین سواد اطلاعاتی و عملکرد شغلی مدیران رابطه معنی "شهر پارس آباد مغان

نشان  "دولتی دانشگاه دانشجویان در دانش اشتراک و اطلاعاتی سواد رابطه"( در پژوهشی با عنوان 0303بهرامی و هرندی )

های سواد اطلاعاتی و اشتراک دانش دانشجویان دانشگاه دولتی وجود دادند که رابطه مستقیم و معناداری بین تمام خرده مقیاس

 دارد. 

 ایجنت: کتابداران بین در اجتماعی فعالیت و اعتماد اجتماعی، سرمایه"( با عنوان 0303) 1های پژوهش وویچوسوفکایافته

 سرمایه از متوسطی سطح دارای کتابداران که دهدمی نشان "است شده انجام جهان سراسر در کشور 03 در که تیتحقیقا

 .دارند بالایی اجتماعی نسبتاً اعتماد دیگر افراد به نسبت اما هستند، فردی اجتماعی

بابا  گج سانت به دانشگاه وابسته هایدانشکده کتابداران ایحرفه اخلاق مطالعه"( در پژوهشی با عنوان 0311) 0کشیرسگر

  .باشندمی آگاه کتابداری در ایحرفه اخلاق از کتابداران ٪35از   به این نتیجه دست یافت که بیش "0امرآواتی
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 کدهدانش اعضای و دانشجویان بین در دانش مدیریت و اطلاعاتی سواد بین رابطه"( با عنوان 0317های پژوهش همتی )یافته

ذخیره  اد،ایج) دانش مدیریت مؤلفه چهار و علمی هیئت اعضای اطلاعاتی دانشجویان و سواد نشان داد که بین "شیراز دانشگاه

 .دارد وجود معناداری رابطه( کاربرد و گذاریاشتراک به سازی،

انجام داد و  "نیجریههای دانشگاه فدرال اشتراک دانش در میان کتابداران کتابخانه" ( پژوهشی با عنوان0315اونیفاده )

سطح  اما نددار دانش اشتراک از مثبتی درک نیجریه در فدرال هایدانشگاه هایکتابخانه در ها نشان داد که کتابدارانیافته

 اشتراک دانش در آنان پایین است زیرا هیچ مشوقی برای اشتراک دانش ندارد.

د کارآمدی و سواد اطلاعاتی دانشجویان کتابداری و اطلاع ( در پژوهشی رابطه بین ادراک خو0313) 1آدترو و همکاران 

رسانی نیجریه را بررسی کرد. و به این نتیجه رسید که بین ادراک خود کارآمدی با سواد اطلاعاتی ارتباط معناداری وجود دارد 

 و نیز هیچ تفاوت معناداری بین سواد اطلاعاتی دانشجویان زن و مرد مشاهده نشد.

هد، د افزایش کار محیط در را شغلی به بررسی اینکه سواد اطلاعاتی چگونه عملکرد( در پژوهشی 0313)  0هونگلی و 

. دارد وجود بتمث رابطه شغل-فرد تناسب با ای رایانه سواد و سنتی سواد ابعاد پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد که بین

 سواد بین رابطه دیح تا شغل-فرد تناسب نهایت در. است شغلی عملکرد برای موثری کننده بینی پیش شغل-فرد تناسب بعلاوه

 .کند می واسطه را شغلی عملکرد و اطلاعاتی

ه نحوی هایی که بها و صنفتوان گفت که مطالعات سواد اطلاعاتی اغلب میان گروههای پژوهش میبندی پیشینهدر جمع

ای هیئت توان به کتابداران، اعضها میستند انجام شده است. از جمله این گروهبیشتر از سایر افراد جامعه با اطلاعات در ارتباط ه

 ها نشان دهنده آن است که پیشنگاشتهای اطلاعاتی و تکهای انجام شده در پایگاهعلمی و دانشجویان اشاره کرد. بررسی

ارزیابی  ها یک یا دو متغیر را موردکثر آناز این هیچ پژوهشی به بررسی جمعی متغیرهای مذکور این تحقیق نپرداخته است و ا

ش و ای، تسهیم دانرابطه بین سواد اطلاعاتی و  تاثیر آن دراخلاق حرفهاند. بنابراین هدف پژوهش حاضر  بررسی قرار داده

 .سرمایه اجتماعی است

 ها و مدل مفهومی پژوهشفرضیه

 وجود دارد.ای کتابداران رابطه ـ بین سواد اطلاعاتی و اخلاق حرفه 1

 ـ بین سواد اطلاعاتی و میزان تسهیم دانش کتابداران رابطه وجود دارد. 0

 ـ بین سواد اطلاعاتی و سرمایه اجتماعی کتابداران رابطه وجود دارد. 0

 ارائه می گردد: 1مدل مفهومی در قالب شکل  ،با توجه به مطالب ذکرشده، پییشینه و هدف پژوهش 
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 : مدل مفهومی پژوهش1شکل 

 

 روش پژوهش

ای، رفهاحتمالی اخلاق ح شغلیبا پیامدهای  سواد اطلاعاتی میان علّی ساختاری روابط تعیین حاضر پژوهش هدف آنجائیکه از

 اطلاعات آوردیگرد نظر نحوه از حاضر پژوهش است،( 1شکل) مفهومی مدل قالب در تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی

 سواد اطلاعاتی یق،تحق تحلیلی مدل در. است ساختاری معادلات یابیمدل بر مبتنی مشخص بطور و همبستگی نوع از و توصیفی

تابداران ک کلیه شامل آماری جامعه .هستند درون زا متغیرهای ای، تسهیم دانش و سرمایه اجتماعیاخلاق حرفه زا وبرون متغیر

سوال است و  17پرسشنامه مورد استفاده شامل  .باشدمی 1037در سال  نفر 073استان آذربایجان شرقی  های عمومیکتابخانه

 یری،گنمونه هر سؤال به صورت مقیاس پنج ارزشی لیکرت درجه بندی شده است )از کاملا موافق تا کاملا مخالف(. روش

 در نفر 053مورگان نمونه تعیین حجم جدول اساس بر و آماری جامعه به توجه با نمونه است. حجم ساده تصادفی گیرینمونه

ها بر اساس پرسشنامه تکمیل گردید. پرسشنامه 034پرسشنامه بین جامعه مورد نظر پخش شد و از این تعداد  053. شد گرفته نظر

چهار پرسشنامه استاندارد  از پژوهش این در اطلاعات آوریجمع تحلیل قرار گرفت و برایومورد تجزیه  Spss20نرم افزار

 استفاده شد:

، 771/3با ضریب آلفای کرونباخ  1( متشکل از سه بعد: سواد سنتی0313هونگ،)لی و ـ پرسشنامه استاندارد سواد اطلاعاتی  1

مربوط به  7؛ که از سؤال ا تا 331/3با ضریب آلفای کرونباخ  0، سواد اینترنتی174/3با ضریب آلفای کرونباخ  0سواد رایانه ای

 مربوط به سواد اینترنتی است. 05تا  10مربوط به سواد کامپیوتری و از سؤال  10تا  1سواد سنتی، از سوال 

است. روایی و  ایمربوط به اخلاق حرفه 00تا  01(: از سوال 0310، 4ای )مریک و همکارانـ پرسشنامه استاندارد اخلاق حرفه 0

 ( تایید شده است. 1034)  زاده و یارمحمدزادهمیلان، قاسمپژوهش بروکیپایایی این ابزار در 

                                                           
1 Traditional literacy 
2 Computer literacy 
3 Internet literacy 
4 Meriac et al. 

 سواد اطلاعاتی

حرفه ای اخلاق  

 تسهیم دانش

 سرمایه اجتماعی



 

 

ای و عنصر شناختی  (: متشکل از سه بعد، عنصر ساختاری، عنصر رابطه1031ـ پرسشنامه استاندارد سرمایه اجتماعی ) گائینی،  0

ای، عنصر رابطه 41تا 41عصر ساختاری،  43تا  04: سوال 50تا  04از سوال محاسبه شده است.  37/3ضریب آلفای کرونباخ 

 باشد.   عنصر شناختی می 50تا  47

 تسوالا. است شده تهیه دانش تسهیم سنجش قصد به که بود عبارت 14 شامل مقیاس این: ـ پرسشنامه استاندارد تسهیم دانش 4

 تنظیم لیکرت ایدرجه 5 مقیاس براساس آن سوالات که شده استفاده (0335، 1)بوک و همکاران پژوهش از بخش این

 ( تایید شده است.1033زاده، وحدتی و صمدی )پایایی این پرسشنامه در پژوهش قاسم .است شده استفاده گردیده،

Spss افزاربا استفاده از نرم و سرمایه 11/3دانش ، تسهیم 14/3ای ، اخلاق حرفه71/3الات سواد اطلاعاتی ؤمیزان پایایی س 

 دهد که سوالات پرسشنامه همبستگی بالایی با یکدیگر دارند.ها نشان میبه دست آمد. مقدار این آماره 11/3اجتماعی 

 هایافته

تفاده ها از مقیاس لیکرت اسدهد در همه پرسشنامهتوصیف متغیرهای پژوهش را با میانگین و انحراف معیار را نشان می 1جدول 

 0 وهش در جدولهمبستگی بین متغیرهای پژمیانگین سواد اطلاعاتی نسبت به دیگر میانگین متغیرها بیشتر است.  شده است.

هیم دانش ای، تسسواد اطلاعاتی با اخلاق حرفهشود، ضریب همبستگی بین متغیر مشاهده می 0 ارائه شده است. چنانچه در جدول

در نوسان است. بیشترین ضریب  51/3تا  07/3این همبستگی دو به دو از  دار هستند. شدتمثبت و معنی و سرمایه اجتماعی

تسهیم دانش و ضریب همبستگی بین متغیر همچنین باشد. می  = r)73/3) سرمایه اجتماعی ای واخلاق حرفه همبستگی بین

  هستند. دارمثبت و معنی سرمایه اجتماعی
 توصیف متغیرهای پژوهش .1جدول

حداقل و حداکثر  انحراف معیار میانگین حداکثر حداقل فراوانی متغیر

 نمره ممکن

 1-5 44/3 13/4 5 0 034 سواد اطلاعاتی

 1-5 53/3 4 5 0 034 ایاخلاق حرفه

 1-5 50/3 4 5 0 034 تسهیم دانش

 1-5 53/3 10/0 5 1 034 سرمایه اجتماعی

 

  * >./0. >** , 0.1.  . ماتریس کواریانس متغیرهای مکنون  2جدول

 سرمایه اجتماعی تسهیم دانش ایاخلاق حرفه                  سواد اطلاعاتی متغیرها

    1 سواد اطلاعاتی
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   1 01/3** ایاخلاق حرفه

      1 01/3**      51/3** تسهیم دانش

 1 44/3** 73/3* 07/3** سرمایه اجتماعی

 

 استفاده با رمسی مدل آن، احتمالی پیامدهای بر سواد اطلاعاتی تاثیرگذاری نحوه و علّی روابط بهتر چه هر شناخت منظور به

مقدار مجذور خی برای قضاوت  نتایج حاصل از تحلیل مدل ساختاری نشان داد: گرفت که صورت ساختاری معادلات مدل از

دست آمد. مقدار خی دو بر ب p < 0.01در سطح معنی داری  10/541برابر با  ،سازه های مکنون در مورد خطی بودن ارتباط

، 1باشد تا الگو تائید گردد )کلاین 0می باشد. بر اساس این شاخص عدد حاصل این نسبت، نبایستی بیشتر از  03/0درجه آزادی 

های بدست آمده با مدل توان گفت که دادهمی باشد، می 0(. با توجه به اینکه نسبت مجذور خی به درجه آزادی کمتر از 1013

 گر مقدارامی باشد. بر اساس این شاخص  31/3فرضی مطابقت دارند. مقدار ریشه خطای میانگین مجذورات تقریب برابر با 

RMSEA  های (. سایر شاخص1015تر دلالت دارد )هومن، یا بیشتر باشد بر برازش ضعیف 13/3برابر باNNFI ،IFI ،

GFI،CFI  های آمده است. با توجه به شاخص 0 دهند در جدولبرازش مدل ساختاری را نشان میکه هر کدام وجهی از

، شاخص 33/3برابر با  CFI، شاخص 03/0ویژه نسبت مقدار مجذور کا به درجه آزادی برابر با ه ب ،ارزیابی برازندگی کلی مدل

GFI  شاخص 17/3برابر با ،IFI  شاخص 33/3برابر با ،NNFI  خص ، شا13/3برابر باRMSEA  و سایر  31/3برابر با

 توان گفت مدل نهایی از برازش خوبی برخوردار است:ها، میشاخص

 های برازندگی مدل ساختاری کلیشاخص :3جدول

هاشاخص  X2 df GFI IFI RMSEA NNFI CFI 

های نهاییمدل  10/541  043 17/3  33/3  31/3  13/3  33/3  

 

الی  31/1بین  tشود. چنانچه مقدار مشخص می t (t – value)داری ضریب مسیر با استفاده از در مدل ساختاری معنی

 pداری ارتباط در سطح باشد، معنی 57/0بیشتر از  tدار است. اگر مقدار معنیp < .05 باشد، ارتباط دو سازه در سطح   57/0

سواد اطلاعاتی بر سرمایه اجتماعی ، بیشترین اثر مربوط به (4 جدولو  0و 0 شکل) طبق اطلاعات بدست آمده باشد.می 01. >

t ,43/1)  51/3با ضریب   = 51/3 (ß =  ا باشد بمیتسهیم دانش بر اثر سواد اطلاعاتی شود و بعد از آن مربوط به مشاهده می

t ,37/1) 17/3ضریب   = 17/3 (ß =  . 

                                                           
1 Klein 



 

 

 

 : خروجی نرم افزار بر اساس ضرایب استاندارد2شکل  

 

 t: خروجی نرم افزار بر اساس ضرایب 3شکل 

 

 



 

 

 : مسیر فرضیه ها4جدول 

 نتیجه T ضریب مسیر استاندارد مسیر فرضیه ها

 اثر مستقیم دارد 57/5 54/3 اخلاق حرفه ای ⟵سواد اطلاعاتی

 اثر مستقیم دارد 37/1 17/3 تسهیم دانش ⟵سواد اطلاعاتی

 اثر مستقیم دارد 43/1 51/3 سرمایه اجتماعی ⟵سواد اطلاعاتی

 

 31/3در سطح  = t = 54/3 (ß ,57/5با )ای سواد اطلاعاتی کارمندان و اخلاق حرفه دار بودن ضریب مسیر بینبر اساس معنی

P < بر  شود.یم( تائید بین سواد اطلاعاتی کارمندان و اخلاق حرفه ای رابطه وجود دارد.) اول که فرضیه شودچنین نتیجه می

t ,37/1با  )سواد اطلاعاتی کارمندان و تسهیم دانش  بودن ضریب مسیر بین داراساس معنی  = 17/3 (ß =  31/3در سطح P < 

بر اساس  شود.یم( تائید بین سواد اطلاعاتی کارمندان و تسهیم دانش آنان رابطه وجود دارد.) دومشود که فرضیه چنین نتیجه می

 > P 31/3در سطح  = t= = 51/3 (ß ,43/1با ) سواد اطلاعاتی کارمندان و سرمایه اجتماعی دار بودن ضریب مسیر بینمعنی

   شود.یم( تائید بین سواد اطلاعاتی کارمندان و سرمایه اجتماعی رابطه وجود دارد.) سوم که فرضیه شودچنین نتیجه می

 نتیجه گیریو  بحث

پس از تعیین سطح سواد اطلاعاتی جامعه مورد بررسی، مشخص شد میانگین سواد اطلاعاتی کتابداران کتابخانه عمومی به طور 

های عمومی استان آذربایجان شرقی از سواد اطلاعاتی مطلوبی و کتابداران کتابخانهداری بالاتر از سطح متوسط است معنا

نیا (، مرادی و بهرامی1037آبادی، برادر و ابولقاسم )های رضایی شریفهای پژوهشافتهنتایج این پژوهش با یبرخوردار هستند. 

( همسویی دارد 0313( و آدترو و همکاران )0311(، جولین، گراس و لاتهام )1035نژاد )جلیسه و صادق(، فیضی، لطیفی1033)

 یشایستگ یک عنوان به المللی بین سطح در اکنون اطلاعاتی سوادباشد. ( ناهمسو می1030و با پژوهش نادری و همکاران )

 موفقیت اطلاعاتی سواد که آنجا و (0313هونگ،)لی و است  شده شناخته جامعه و اشتغال آموزش، در مشارکت برای ضروری

 تاس مهم اطلاعاتی سواد آموزش برای هاروش بهترین ترویج کند،می فراهم مدنی مشارکت و کار محل روزمره، زندگی در

 اتیاطلاع هایمهارت به مربوط معمول هایرویه از استفاده از بیش چیزی باید را اطلاعاتی سواد .(0311جولین، گراس و لاتهام، )

-)یولسوند هستن اطلاعات به خود نیاز درک به داشته و قادر آگاهی خود اطلاعاتی محیط از اطلاعاتی بالا، سواد با افراد. دانست

و ن های مراجعیو پاسخگویی به نیازها و درخواستهای عمومی، تشخیص رسالت اصلی کتابخانه .(0311، 1شرشئر و برونستین

 لاعاتیاط رسیدن به رضایت مشتری و جذب هرچه بیشتر کاربران خود است که این امر نیازمند افزایش سطح مهارت سواد

ناپذیر است، ای مانند کتابخانه، اجتناباتی در جامعهضرورت وجود سواد اطلاع. (1033نیا، )مرادی و بهرامی کتابداران است

جوگر را به شدت تحت تاثیر قرار دهد. در این میان، نقش کتابداران وجوی اطلاعات، یک جستوتواند فرآیند جستزیرا می

امّل این است که قابل تتوانند سهم بسزایی در تحقق سواد اطلاعاتی داشته باشند مورد توجه است. نکته به عنوان افرادی که می

                                                           
1 Yevelson-Shorsher & Bronstein 



 

 

، نوکاریزی و کاشیتوانند به ایفای این نقش بپردازند )چنانچه کتابداران سواد اطلاعاتی مطلوبی نداشته باشند چگونه می

 (. 1031، جوصنعت

ها و ای تاثیر بسیاری بر فعالیتاخلاق حرفههای مورد ارزیابی پژوهش است، ای یکی از شاخصشاخص اخلاق حرفه

غیبت و جابجایی ای با کاهش تعارض، دهد. اخلاق حرفهوری سازمان دارد و اثربخشی و موفقیت سازمان را ارتقا میبهره

ری و ازاده رستم، راستی لنماید )مهدیپذیرتر و متعهدتر به رعایت اصول اخلاقی در سازمان میکارکنان آنان را مسئولیت

های به دست آمده که بیانگر سطح بالای اخلاق در کتابداران مذکور است باید در نظر داشت با توجه به یافته(. 1033استادزاده، 

(، 1030) زاده و همکارانقاسم(، 1031(، غفاری و زکیانی )0311های کشیرسگر )که نتایج این پژوهش با نتایج پژوهش

 یآفریننقش ای مسلط نمایند تا دراست. کتابداران باید خود را به تمام اصول اخلاق حرفه( 1034مرادی )پور و محمدعلی

ای که دیدهکتابداران آموزش.(0311شوند )کشیرسگر، می سودآورتر بشر کل برای ترتیب بدین. باشند کارآمد خود اطلاعات

 ها دارند، اگر امکانات مناسبیاتی آناطلاعیازهای کنندگان و نمسلط به حرفه خود هستند و شناخت کاملی از جامعه مراجعه

 (. 1031)غفاری و زکیانی،  مطلوبی خواهند داشت ایاخلاق حرفهداشته باشند، وضعیت 

ها کتابخانه حاضر است. های مورد ارزیابی پژوهش علاوه بر شاخص سواد و اخلاق، شاخص تسهیم دانش نیز یکی از شاخص

ردارند، از در مسیر رشد علم و دانش گام ب، آموزشی و پژوهشی نسبت به بهبود و تقویت تسهیم دانشهای باید با انجام فعالیت

م های لازم برای تسهیم دانش در کتابخانه را فراهدر میان کتابداران حمایت کرده و زیرساخت و اطلاعات تسهیم دانشترویج و 

ای مبتنی بر کار گروهی و همکاری است. همکاری میان رفهرسانی، حعلاکتابداری و اط .(1030د )زارعی و مومنی، کنن

ها در صورتی هی دانش در کتابخانباشد. بنابراین فلسفهها میها و رضایت مراجعان آنکتابداران عامل مهمی در موفقیت کتابخانه

قاعد کردن افراد برای مت ( .1037بین کتابداران صورت گیرد )محمدی و همکاران، اشتراک دانش کند که تحقق پیدا می

ذاری دانش تاثیر گای نیست. سازمان باید تلاش کند عواملی را که بر اشتراکهایشان کار سادهاشتراک و تسهیم دانش و تجربه

ها و از بین بردن موانع اشتراک دانش بکوشد. باید اذعان داشت که تسهیم دانش نیز در دارند شناسایی کند و درتقویت مشوق

( همسو و 1035تیتکانلو )های پژوهش احمدی و اسدید نظر پژوهش در حد بالا و مطلوبی است که این یافته با یافتهجامعه مور

ذاری دانش گباشد. و با توجه به این نتیجه نیازی به متقاعد کردن جامعه مذکور برای به اشتراک( ناهمسو می0315با اونیفاده )

 وجود ندارد.

ص ها حاکی از سطح متوسط این شاخن پژوهش میزان سرمایه اجتماعی کتابداران است یافتهشاخص نهایی مورد سنجش ای

(، جعفری، 1034(، خانی )1034(، اردلان و همکاران )0303های وویچچوفسکا )توان نتایج این تحقیق را با پژوهشاست. می

ترین نقش های اقتصادی، فیزیکی و انسانی مهمه( مشابه دانست. در دیدگاه سنتی مدیریت توسعه، سرمای1034ناخدا و فدایی )

د را های اقتصادی، فیزیکی و انسانی، باید نظر خوکنند، لیکن در عصر حاضر مدیران برای توسعه، علاوه بر سرمایهرا ایفا می

ذیر نیست. در امکان پ ها به طور بهینه،بیشتر به سرمایه اجتماعی معطوف دارند، زیرا بدون این سرمایه استفاده از دیگر سرمایه

، ر گلشواریرنجبر، سایبانی و رنجبشوند )مانند و تلف میها ابتر میسازمانی که فاقد سرمایه اجتماعی کافی است، سایر سرمایه

1031 .) 



 

 

سواد ا افزایش ای دارد یعنی بهای پژوهش، مطابق با فرضیه اول سواد اطلاعاتی اثر مستقیمی بر اخلاق حرفهبا توجه به یافته

( 1030رشیدی )قلب و پورای کتابداران نیز افزایش می یابد. این یافته با پژوهش آزادهاطلاعاتی در کتابخانه میزان اخلاق حرفه

نان ای آحرفهباشد. بنابراین با افزایش سواد اطلاعاتی کتابداران بر اخلاق( همسو می1031کیا و سربند )معینی زاده،و غریب

. با توجه به فرضیه دوم، سواد اطلاعاتی اثر مستقیمی در تسهیم دانش بین کتابداران دارد یعنی با افزایش سواد افزوده خواهد شد

پژوهش همتی  هایاطلاعاتی کتابداران میزان تسهیم دانش آنان افزایش یافته و در سطح مطلوبی قرار دارد این یافته با یافته

رود و های انسانی به شمار میاطلاعات جزو سرمایهر عصر حاضرکه اشد. دب( همسو می0303(، هرندی و بهرامی )0317)

سواد اطلاعاتى به عنوان یکى از ضروریات  اطلاعات به صورت کالا در آمده و پردازند،می قدرت دانش بهها براساس سازمان

سبب جریان یافتن اطلاعات و به تسهیم دانش است که به صورت آشکار و پنهان . (1033)حسینی و پوراسدی،  شودمیمطرح 

گردد. با ارتقای سواد اطلاعاتی کتابداران تسهیم این دانش اهمیت بیشتری در ارتقای موفقیت ویژه سواد اطلاعاتی در جامعه می

معنی  نبا توجه به فرض سوم، سواد اطلاعاتی بر سرمایه اجتماعی کتابداران اثر مستقیم دارد به ای  سایر کتابداران خواهد داشت.

عات ها میزان سرمایه اجتماعی آنان نیز افزایش خواهد یافت. با توجه به مطالکه با افزایش سواد اطلاعاتی بین کتابداران کتابخانه

های پژوهش شود، که این یافته با یافتهو تحقیقات انجام شده سواد اطلاعاتی منجر به افزایش سرمایه اجتماعی کارکنان می

باشد. با توجه به نتایج به دست آمده می توان اذعان داشت ( همسو می1037( و خنیفر و همکاران )1031انی )تبار و بریمحسین

رقی های عمومی استان آذربایجان شای، تسهیم دانش و سرمایه اجتماعی کتابداران کتابخانهمیزان سواد اطلاعاتی، اخلاق حرفه

ایه ای، تسهیم دانش و سرممیزان اخلاق حرفههای عمومی بداران کتابخانهدر حد خوبی است و با افزایش سواد اطلاعاتی کتا

 (. 0313نگ، یابد )لی و هوبنابراین با افزایش سواد اطلاعاتی پیامدهای شغلی آن نیز افزایش می یابد.اجتماعی آنان افزایش می

اطلاعاتی  دیرا کتابداران  با کسب مهارت سواای کتابداران است. زدر ارتقای عملکرد حرفهسواد اطلاعاتی از متغیرهای مهم 

یامدهای سواد اطلاعاتی پ ،با توجه به نتایج پژوهشهای عمومی مؤثرتر واقع شوند. توانند در ایفای نقش خود در کتابخانهمی

ی سرمایه اجتماعای، تسهیم دانش و اخلاق حرفهاز جمله این پیامدها  زندگی کاری کتابداران خواهد داشت. بسیار مهمی در

 کتابداران دارای سواد اطلاعاتی دارای چارچوبهای پژوهش رابطه مستقیم آن با سواد اطلاعاتی را نشان داد.باشد که یافتهمی

دانش داشته  برداریارتقا و انتقال و بهره اطلاعات بوده و نقش مؤثری در خلق، از استفاده و ارزیابی یافتن، درک، برای فکری

بوده و اعتماد و تعامل اجتماعی متقابل و تعهد اخلاقی و وجدان کاری نسبت به کار، وظیفه و مسئولیت  دارای  و به نوعی

 احساس هویت جمعی و گروهی بالایی خواهند داشت. 

 :شودهای عمومی استان آذربایجان شرقی ارائه میبا توجه به نتایج پژوهش پیشنهادهای زیر به مسئولین و مدیران کتابخانه

شود با هاد میبنابراین پیشنای دارد. سواد اطلاعاتی اثر مستقیمی بر اخلاق حرفه( طبق نتایج فرضیه اول، مشخص شد که 1

 ای، سواد اطلاعاتی کتابداران تقویتها به خصوص با محوریت اخلاق حرفهها، سمینارها و همایشها، کارگاهبرگزاری کلاس

 نان نیز افزایش یابد. ای آشود تا به تبع آن اخلاق حرفه



 

 

ه بسواد اطلاعاتی اثر مستقیمی در تسهیم دانش بین کتابداران دارد. بنابراین ( طبق نتایج فرضیه دوم، مشخص شد که 0

ای های حرفههای لازم جهت ارتقای مهارتهای آموزشی مربوط به کتابداران و برنامهگردد دورهمسئولین فوق پیشنهاد می

 اندازی شود تا به تبع آن تسهیم دانش در بین کتابداران تسهیل شود. سازی کارکنان راهرآیند توانمندکارکنان و تسریع ف

سواد اطلاعاتی بر سرمایه اجتماعی کتابداران اثر مستقیم دارد. همچنین میزان ( طبق نتایج فرضیه سوم، مشخص شد که 0

گردد نسبت به توسعه به مسئولین کتابخانه پیشنهاد میباشد. بنابراین تر میسرمایه اجتماعی نسبت به سایر متغیرهای پژوهش پایین

های ارتباطی کارکنان با یکدیگر به منظور توسعه سرمایه اجتماعی درون گروهی آنان تمهیدات لازم را به کار گیرند. شبکه

گیری شکل منظورنسبت به تقویت سرمایه اجتماعی در کتابخانه از طریق ایجاد حس اعتماد، همکاری و همدلی در کارکنان به 

روز کردن سواد اطلاعاتی کتابداران های اجتماعی به منظور بهایجاد شبکه های کاری غیر رسمی در سازمان اقدام کنند. با گروه

آوری اطلاعات و ارتباطات استفاده و در های لازم از سواد اطلاعاتی به عنوان دروازه ورود به فنارتقای فنون و مهارتو  با 

 ای سرمایه اجتماعی کتابداران گام بردارند.جهت ارتق

ها انجام شود ها و کتابخانههای مشابه در سایر استانگردد، پژوهشو درنهایت با توجه به نتایج پژوهش حاضر، پیشنهاد می

به رسیدن به ت ها نسبها از وضعیت موجود آگاه شده و با عنایت به رسالت کتابخانهو مسئولان با در نظر گرفتن نتایج پژوهش

وضعیت مطلوب اقدام کنند. لازم به ذکر است که منظور از ارائه این راهکارها و پیشنهادات صرفاً کتابخانه های عمومی استان 

ث و توانند با درنظر گرفتن مطالب مذکور به همراه سایر عناصر قابل بحآذربایجان شرقی نیست بلکه سایر کتابخانه ها نیز می

 و کتابدارانی آرمانی تبدیل شوند. توجه به کتابخانه

 قدردانی

های عمومی کشور )جناب آقای مختار پور از تمامی کسانی که ما را در انجام این پژوهش یاری کردند مخصوصا نهاد کتابخانه

 و آقای حاصلی( و کتابخانه مرکزی تبریز کمال تشکر و قدردانی را دارم.

 فهرست منابع

 

بررسی رابطه بین سواد اطلاعاتی مدیران و رفتارهای اخلاقی مدیران و میزان تاثیر (. 1030ستم. )پوررشیدی، ر و عیدهآزادقلب، س

ی دومین کنفرانس ملی پویایی مدیریت، توسعه. آن بر وفاداری مشتریان )مطالعات موردی: بانک سپه شهر کرمان(
 .شیراز ،اقتصادی و مدیریت مالی

فصلنامه مطالعات (. بررسی میزان تسهیم دانش در کارکنان شهرداری. 1035اصغر. )اسدی تیتکانلو، علی و اکبرعلیاحمدی، سید
 .011 -055، 1(0، )مدیریت و حسابداری



 

 

(. تاثیر سرمایه اجتماعی بر تعهد سازمانی )مطالعه 1034. )رویزنویدی، پ قیه وراد، ربهشتی ،یروسقنبری، س ،حمدرضااردلان، م

  .100 -133: 5(13، )گیری و ارزشیابی آموزشیفصلنامه مطالعات اندازهان دانشگاه رازی کرمانشاه(. موردی: کارکن

(. بررسی رابطه سرمایه اجتماعی با مدیریت دانش در کارکنان 1031. )عظمجان، اآهنین مال وعبدالملکی، ج ،رتضیامانی، م

 .تهرانکنگره بین المللی علوم انسانی و مطالعات فرهنگی. واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی سنندج. 
(. بررسی و تبیین رابطه بین مسئولیت اجتماعی و سرمایه اجتماعی در بین 1013. ) جیههجلائیان بخشنده، و حمدتقی وایمان، م

 .40 -13: 01( 07، )شناسی کاربری دانشگاه اصفهانمجله علمی پژوهشی جامعهجوانان شهر شیراز. 

 سرمایه و سازمانی شده ادراک سیاست تعامل(. 1035. )یمانپ یارمحمدزاده، و بوافضلا زاده،قاسم و ،عبانش میلان،وکیبر

 . 03-3 ،11(0) فناوری، و علوم در اخلاق. ای حرفهاخلاق بینی پیش در شناختیروان

 .114 -37:  103( 0) ،رسانی علوم اطلاع. جهانیسواد اطلاعاتی: یک اولویت نوظهور (. 1010مریم. ) بی. ریدر، هانلور؛ نظری،

و تبدیل شدن کتابخانه های عمومی به  01های جدید قرن مواجه با چالش(. 1033رسانی کتابخانه های عمومی. )پایگاه اطلاع
 .https://www.iranpl.ir/news/26605، مراکز مدرن اجتماعی

های دانشگاهی؛ (. بررسی تطبیقی میزان سرمایه اجتماعی در کتابخانه1034. )لامرضافدایی، غ ریم وناخدا، م ،اهیدجعفری، ن

 .113 -113: 43( 0، )رسانی دانشگاهیتحقیقات کتابداری واطلاعهای دانشگاه تهران با دانشگاه شریف. مقایسه کتابخانه

(. رابطه تسهیم دانش با خلاقیت و نوآوری در بین کتابداران 1034. )اطمههلالیان، ف براهیم وزارعی، ا ،حمدزاده، محسن

صلنامه نظام فهای تربیت مدرس، آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات و علوم پزشکی تهران. های مرکزی دانشگاهکتابخانه
 .01-00 :((15-11 پیاپی) 4-0)4، ها و خدمات اطلاعاتی

وری نیروی انسانی مطالعه های فکری و تسهیم دانش با بهره(. مدلسازی رابطه سرمایه1031خداپرستی، بشیر)  و حسنی، اصغر

 .تهران ،های نوین مدیریت در حوزه هوشمندیکنفرانس سالانه پارادایم موردی: گمرگ شهرستان ارومیه.

اطلاعاتی و سرمایه اجتماعی با رضایت تحصیلی (. رابطه بین سواد 1031. )بولقاسم، ابریمانی هرداد و، متبارحسین

 .33-11: 13(1( 07))پیاپی ،آوری اطلاعات و ارتباطات در علوم تربیتیفصلنامه فن ن. دانشجویا

لوم ع دانشجویان دانشگاه (. تسهیم دانش و سواداطلاعاتى: با مرورى بر وضعیت مطالعه1033) .حمدپوراسدى، م اهید وحسینى، ن

 .34ـ 77: 1(1)، مطالعات مدیریت انتظامى فصلنامهانتظامى. 

 و هاموزه, هاکتابخانه سازمان در دانش اشتراک بازدارنده و مشوق عوامل بررسی(. 1011. )هریم پریرخ، ریسا وپ فر،خاتمیان

 . 041-000 :(1)10، رسانیاطلاع و کتابداری. رضوی قدس آستان اسناد مرکز

ای و استفاده از فضای مجازی بر سرمایه اجتماعی در بین کاربران فضای مجازی (. بررسی نقش سواد رسانه1034خانی، فاطمه. )

 .نتهرا، شناسی و علوم اجتماعیسومین کنفرانس ملی جامعهآباد. مطالعه موردی: دانشجویان پیام نور مرکز دولت



 

 

 آیندها و پیامدهای تسهیم دانش با استفاده از نظریهپیش(. 1033. )فتحی، زادالهسن و مهرمنش، ح ،حمد هادیخراشادیزاده، م

 .710 -750: 11( 35، )فصلنامه علمی مطالعات مدیریت صنعتی. داده بنیاد

(. تحلیل کانونی رابطه بین سرمایه اجتماعی 1037. )یاسر، جمشید زهی معصومه و ،فردحسینی ،لی اصغر، عرشید ،سین، حخنیفر

 .11-1 ،4(1, )علوم و فنون مدیریت اطلاعات سواد اطلاعاتی کارکنان.و 

 های اربتاطینقش میانجی سواد اطلاعاتی کارکنان در رابطه بین مهارت(. 1033)شیخی، ایوب. و تابلی، حمید ،اکبر پور،رحمانی

در مدیریت و  نوینفصلنامه علمی تخصصی رویکردهای پژوهشی آوری اطلاعات کارکنان. مدیران و پذیرش فن
 .10 -01(: (1033) 53) 4 ی،حسابدار

(. بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی با خلاقیت و کارآیی سازمانی 1433. )عدیصادقیان، س رامرز وسهیلی، ف الحررحیمی، ص

 .103 -33، 7( 1های عمومی استان کرمانشاه. علوم و فنون مدیریت اطلاعات، )در بین کتابداران کتابخانه

رفتگی شغلی (. بررسی رابطه سرمایه اجتماعی و تحلیل1031. )الحهرنجبرگلشواری، ص میدرضا وسایبانی، ح ،میدرنجبر، ح

 .111 -151: 0(03، )فصلنامه تحقیقات جدید در علوم انسانیمعلمان تربیت بدنی شهرستان میناب. 

های ای و اطلاعاتی کتابداران کتابخانهمیزان سواد رسانه (.1037. )مانهابولقاسم، س ویا وبرادر، ر ،عیدآبادی، سرضایی شریف

  .41 -00: 4( 15شناسی، )ها. مطالعات دانشعمومی استان تهران و ارائه راهکارهایی جهت بهبود وضعیت آن

های عمومی کتابخانهای با تعهد سازمانی در بین کتابداران بررسی رابطه بین اخلاق حرفه(. 1030. )ریبافنظری،  هرا وزرضایی، 

 .تهران ،های اجتماعی و فرهنگی ایراناولین همایش علمی پژوهشی علوم تربیتی و روانشناسی آسیب. استان خوزستان

 اناست عمومی هایکتابخانه کتابداران اطلاعاتی سواد میزان بررسی(. 1011. )زاهد بیگدلی، و مرتضی کوکبی، ،آذین رضوان،

 عمومی هایانهکتابخ و رسانی اطلاع تحقیقات. زمینه این در هاآن احتمالی ضعف یا قوت نقاط شناسایی منظور به خوزستان
 . 07-3 :15( 0) ،(کتابخانه پیام)

های دانشگاه تربیت مدرس. (. رابطه تسهیم دانش و نوآوری کتابداران کتابخانه1030. )صمتمؤمنی، ع براهیم وزارعی، ا

 .40 -01: 1( 01)،  شناسیدانشفصلنامه 

شناسی سلامت؛ مروری بر ای در رواناخلاق حرفه(. 1033). ، سجادبداقی و ، بهارانقوامی ،، مژدهخنجری ،ریباف ،زرانی

 .041 -005 (:4) 5 ، مجله پژوهش سلامتراهنماهای اخلاقی در حوزه سلامت. 

 در کتابخانه» به «کتابخانه زندگی در کاربر» موضوع از ها پژوهش تمرکز تغییر: پیامد ارزیابی رویکرد(. 1013. )سمیه شریفی،

 .031 -071،  10(0), رسانی اطلاع و کتابداری. «کاربر زندگی

رابطه بین سواد اطلاعاتی و عملکرد شغلی مدیران دوره متوسطه شهر پارس آباد مغان،  (. 1033مریم . )علم آموز کورعباسلو،
 . دانشگاه علامه طباطبائی

 اسناد مرکز و مرکزی کتابخانه در شاغل کتابداران در ایحرفه اخلاق رعایت میزان(. 1031. )علهش زکیانی، و عیدس غفاری،

  .15-7: (05)7، زیستی اخلاق. تهران دانشگاه



 

 

(. سواد اطلاعاتی پزشکان خانواده شهری استان مازندران. 1035. )القیسنژاد، بصادقی لیمه وجلیسه، سلطیفی ،اهرهفیضی، ط

 .131 -34(: 71) 01، مدیریت سلامت

(. رابطه اخلاق حرفه ای با مسئولیت اجتماعی و 1030رضائی، ادیبه. ) و الهمهدیون، روح ،زوار، تقی ،قاسم زاده، ابولفضل

 .71 -13: 0( 01، )نشریه اخلاق در علوم و فناوریپاسخگویی فردی: نقش میانجی گر فرهنگ خدمتگزاری. 

(. رابطه با التزام دانشجویان و رفتار تسهیم دانش دانشجویان دانشگاه 3103. )ریمصمدی، م قیه ووحدتی، ر ،بولفضلازاده، قاسم

 .30 -71: 10( 50علوم پزشکی تبریز: نقش میانجی خودکارآمدی. نامه آموزش عالی، )

(. نقش کتابداران، خدمات اطلاع رسانی و میزان سواد اطلاعاتی 1031. )عظمجو، اصنعت حسن ونوکاریزی، م ،هراکاشی، ز

 4)03،رسانیکتابداری و اطلاعدانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه فردوسی مشهد در کاهش اضطراب اطلاع یابی آنان. 

 .55-03 :( (13 پیاپی)

)مورد پژوهش: کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس  ای کتابداران(. اخلاق حرفه1034مرادی، سکینه. ) و پور، نرگسمحمدعلی

 .111 -155: 01( 4، )مطالعات ملی کتابداری و سازماندهی اطلاعاتشورای اسلامی. 

 بر دانش تسهیم تأثیر سطحی چند تحلیل(. 1037. )مژگان باقری، و جابر امیرآباد، ظفرپور ،هدی پورزارع، ،سارا محمدی،

 مطالعات. (اهواز شهر های کتابخانه کتابداران: مطالعه مورد) سازمانی حافظه گر تعدیل نقش به توجه با خدمات عملکرد
 . 51-07 : 13( 0، )اطلاعات علم و کتابداری

دانش  مطالعات. تأثیر سواد اطالعاتی کتابداران بر رشد سازمانی کتابخانه های عمومی(. 1033نیا، سارا. )بهرامی و مرادی، محمود
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Abstract 

 

Purpose: The aim of this study was to identify the relationship between information literacy and 

professional ethics, knowledge sharing and social capital of librarians of public libraries in East Azerbaijan 

province. 

Method: The present study is applied. The research method is descriptive-correlation and specifically based 

on structural equation modeling. The statistical population includes all the staff of public libraries of East 

Azerbaijan province with 370 people. 250 of them were selected by simple random sampling. Four standard 

questionnaires were used to collect information in this study. 

Findings: The findings showed that information literacy, professional ethics and knowledge sharing in 

librarians are high and social capital is moderate. There is also a positive and significant relationship 

between information literacy and professional ethics, knowledge sharing and social capital, and this means 

that information literacy has a direct effect on professional ethics, knowledge sharing and social capital. 

Conclusion: Strengthening the level of information literacy promotes the level of professional ethics, 

knowledge sharing and social capital of public library librarians. Therefore, public library managers should 

try to increase their information literacy in order to strengthen the professional ethics, knowledge sharing 

and social capital of librarians. 
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